
 

ANO LIII                    N.º 004              07/01/2019 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE ......................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA N.º 62.683 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.156452/2018-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 05/11/2018, MARIA TERESA SOUTO DE ARAUJO, Matrícula 

SIAPE nº 0308331, como substituta eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 

Comunicação Social, da Superintendência de Comunicação Social - Código CD-4 para a qual foi 

designada através da Portaria nº 56.559, de 27/06/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18165-7134 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 62.684 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.156879/2018-91,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar as Portarias nº 62.593 e 62.594, de 10/12/2018, publicadas no DOU Nº 239, seção 2, 

páginas 29 e 30, de 13/12/2018; 

 

Onde se lê: "...Processo nº 23069.156789/2018-91..." 

 

Leia-se: "...Processo nº 23069.156879/2018-91..." 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18211-9925 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.712 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.157501/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 02/01/2019, EDSON LOURENÇO, Matrícula SIAPE nº 

2337676, da função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, do Departamento de 

Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4 para o qual foi 

designado através da Portaria nº 60.613, de 29/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18237-234 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.713 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.157501/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 02/01/2019, BRUNA FARIAS VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 

2304243, da função gratificada de Diretor da Divisão de Benefícios, da Coordenação de Registros e 

Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 

Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 59.328, de 10/07/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18238-234 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.714 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.157501/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 02/01/2019, EDSON LOURENÇO, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº2337676, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 

Benefícios, da Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração de 

Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18239-234 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 62.715 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.157506/2018-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Exonerar, a pedido, a partir de 02/01/2019, JACKSON DE OLIVEIRA GOMES, Matrícula 

SIAPE nº 1878537, do cargo de direção de Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-3 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 

60.641, de 01/02/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18240-2578 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.716 de 21 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.157506/2018-38,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear, a partir de 02/01/2019, BRUNA FARIAS VIEIRA, Assistente em Administração, 

código 701.200, Matrícula SIAPE nº 2304243, para exercer o cargo de direção de Diretora do 

Departamento de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-3. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18241-2578 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 62.720 de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.156977/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 02/01/2019, CARLA SIQUEIRA DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1098886, da função gratificada de Secretária da Superintendência de Documentação - 

Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 49.059, de 02/04/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18242-13 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

 

PORTARIA Nº 62.721 de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.156977/2018-29,  

 

RESOLVE: 

 

Art .1º  Designar MIRIAM DE FATIMA CRUZ , Bibliotecário - Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº1499147, para exercer a função gratificada de Secretária da Superintendência de 

Documentação - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18243-13 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 62.722 de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.157650/2018-74,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JANAINA FLAVIA RIBEIRO, Recepcionista, código 701.459, Matrícula SIAPE nº 

1075796, como Substituta Eventual do Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-

2. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18249-6000 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 004 07/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PROGEPE, em 07/01/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o pronunciamento da 

Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

ADRIANA EIKO MATSUMOTO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Psicologia de 

Volta Redonda (VPS), para Pós-Doutorado, no Programa de Estudos Pós-Graduados em Psicologia Social da 

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), em São Paulo – SP, de 31/03/2019 a 30/03/2020, 

com ônus limitado. (Proc. 23069.156825/2018-26). 

 

Suspensão: 

 

SUSPENDO, de 11/02 a 12/03/2019, a autorização de afastamento no País de GUILHERME PAULO 

CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor do Magistério Superior do Departamento de História 

(GHT), para Pós-doutorado na UERJ, com ônus CNPq (Bolsa Produtividade), publicada no BS-UFF nº 216, 

de 05/12/2018, Seção II, p. 05, por motivo de autorização de afastamento no Exterior, para realizar Pós-

doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (Bolsa Produtividade em 

Pesquisa), publicada no DOU nº 03, de 04/01/2019, Seção 2, p. 21. (Proc. 23069.156727/2018-99) 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 


